
 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

 

GABARITO OFICIAL DAS PROVAS OBJETIVAS, RESULTADO E 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

EDITAL Nº 75/2016 

UNIDADE DE ASSESSORAMENTO CONTÁBIL – PORTO ALEGRE 

 
O COORDENADOR DA UNIDADE DE ASSESSORAMENTO CONTÁBIL, responsável pelo 
processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – DIVULGAR o gabarito oficial das provas objetivas, constante no anexo I, referente ao 
processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Ciências Contábeis para atuarem 
junto à UNIDADE DE ASSESSORAMENTO CONTÁBIL DO MINISTÉRIO PÚBLICO; 
 
II – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários 
de nível superior do curso de Ciências Contábeis para atuarem junto à UNIDADE DE 
ASSESSORAMENTO CONTÁBIL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, conforme listagem abaixo: 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

Classificação Nome do Candidato Inscrição Nota Final Desempate 

1 DIEGO DE LIMA HIPPLER 20 9,5 26/02/1984 

2 LEANDRO PASA COLUSSI 13 9,5 13/08/1995 

3 VICENTI FRAGA ROECKER 16 9,5 21/10/1997 

4 MARIA ISAURA DE OLIVEIRA PIRES 01 9,0 15/07/1991 

5 PABLO ARRUDA GARCIA 17 9,0 13/08/1991 

6 LUCAS PRADO CARMINATTI 09 9,0 18/09/1991 

7 PHILLIP ANDREAS DOS REIS HERMANY 14 9,0 17/05/1994 

8 MARCOS KROL PACHECO 05 9,0 05/07/1995 

9 MATEUS CORNELLI GIROTTO 06 9,0 21/03/1997 

10 ALLYSON RODRIGUES DA SILVEIRA 18 8,5   

11 FABIANO RODRIGUES MOREIRA 12 8,0 14/05/1972 

12 ANA CAROLINA GARCIA MOREIRA 08 8,0 19/02/1992 

13 CAROLINE PENÊDO DA SILVA 04 7,5 28/02/1987 

14 VINICIUS GUSTAVO ALVARES 11 7,5 03/04/1998 

15 FELIPE SILVA DA SILVA 15 7,0 02/08/1977 

16 LARA MARIA PAVAN 03 7,0 24/10/1996 

17 JAQUELINE ELOY DOS SANTOS 07 6,0 03/05/1986 

18 LUIS PEDRO DIAS DA SILVA 02 6,0 14/07/1993 

19 AGATHA MIRANDA DA CRUZ 19 5,0   

REPROVADO TAÍS SOARES SILVA 10 4,0   

 



 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

Porto Alegre, 10 de junho de 2016. 

 

 
MICHAEL VINCE VON GROL, 

Coordenador da Unidade de Assessoramento Contábil, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
 
 
 
 

PUBLICADO EM 10/06/2016 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 75/2016 

UNIDADE DE ASSESSORAMENTO CONTÁBIL – PORTO ALEGRE 

 
 
 

GABARITO OFICIAL DAS PROVAS OBJETIVAS 
 
 

1-B 11-D 

2-C 12-B 

3-D 13-B 

4-B 14-D 

5-A 15-E 

6-C 16-C 

7-A 17-A 

8-E 18-E 

9-D 19-C 

10-E 20-A 

 

  
 


